

LIMPURB, desta Secretaria.Comissão Permanente de Licitação - CPL Nº 01. PRAZO PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO: de 07/01/04 até 19/01/04. ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 13h30 do dia 20/01/04. SESSÃO DE ABERTURA: 14h00 do dia 20/01/04. AQUISIÇÃO DO CADERNO DE LICITAÇÃO: retirada do edital e anexos mediante a entrega de 1 disquete VIRGEM de 31/2 polegadas, de alta densidade (2/HD), se a retirada for efetuada na Divisão acima mencionada ou download do arquivo disponibilizado via Internet.

**Depto. de Edificações**

**TOMADA DE PREÇOS Nº. 048/EDIF/SSO/03**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO no. 1999-0.201.952\*8**  
**OBJETO: Execução de serviços e obras para construção/substituição do C.E.I Vila Pentead, situado na Rua José Junqueira Freire, nº 125 - SP/FO.**

**COMUNICADO**

Comunicamos as demais partícipes da licitação que a empresa LIMA DE CASTRO ENGENHARIA E MONTAGEM LTDA., interpôs Recurso Administrativo, em face de sua inabilitação publicada no D.O.M. de 23/12/02. Diante do recurso interposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que as interessadas apresentem impugnação ao recurso interposto, limitada a discussão ao objeto recursal.

**Transportes SMT**

**POR OMISSÃO NO DOM DE 23.12.03**  
 ATA N.º 009/03 - SMT - CPL - II  
 P.A. No. 2003-0.024.263-4  
 INT.: SMT-GAB.  
 OBJ.: Aquisição de Material Permanente - 08 (oito) computadores e 23 (vinte e três) impressoras jatos de tinta.  
 TIPO: Menor Preço Global.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e três, reuniram-se os membros, ao final nomeados, da Comissão Permanente de Licitação - SMT-CPL-II, instituída pela Portaria no 146/03-SMT-GAB, publicada no Diário Oficial do Município de 24.07.03, designada, doravante, de Comissão, na sala da Coordenadoria Administrativa da Secretaria Municipal de Transportes para abertura e julgamento da licitação em epígrafe. Iniciados os trabalhos, foi constatado que as empresas convidadas, bem como os interessados que tomaram conhecimento da presente licitação, através de sua divulgação no DOM, não se compareceram na data e horário designado para a entrega de propostas. Assim, deliberou a Comissão por julgar deserta a presente licitação por não acudirem interessados ao presente certame.

**Câmara Municipal CMSP**

**CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO**  
 Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), para retirar a(s) Nota(s) de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 12º andar - Sala 1210-A - Cont.2 - Subdivisão de Compras, no prazo de 3(três) dias úteis a contar da data desta publicação:

Processo	EMPRESA	Empenho
911/2003	TELEMAR TELEF E ELEVA LTDA	1249/OST
1230/2003	J.V.B. COMERCIAL LTDA.	1300/EMP
1230/2003	J.V.B. COMERCIAL LTDA.	1301/MC
1230/2003	FLYM COMERCIAL LTDA.	1302/EMP
1365/2003	SONSUN IND.COM.TECHA.AMAZÔNIA	1299/MC
1400/2003	J.V.B. COMERCIAL LTDA.	1276/MC

**Comp. Metropolitana de Habitação COHAB**

**CONCORRÊNCIA 012/03 - PROCESSO 0664/03**  
 Esclarecemos a questão formulada pela empresa PROJECTUS CONSULTORIA LTDA:

Conforme informado no item 3.2.4 não é permitido consórcio e para que empresas que não possuam as experiências específicas, solicitadas no item 8.5 do edital, possam participar da concorrência com chances de fazer pontuação significativa neste quesito (que vale até 24% do total da nota técnica), solicito que o critério indicado no Anexo V para este item inclua também a experiência em gerenciamento em outros tipos de empreendimentos não somente os habitacionais, notadamente para os subitens 8.5.1 e 8.5.2. Para o item 8.5.3, V.Sas. já apresentaram critérios que avaliam a experiência mais adequadamente, não condicionando sua experiência somente para a área habitacional.

Resposta: Através de publicação no D.O.M de 24/12/03, ficou estabelecido a permissão para participação de no máximo 02 (duas) empresas em forma de consórcio.

Quanto aos itens 8.5.1, 8.5.2 e 8.5.3 permanecem inalterados pois estão de acordo com o objeto da licitação.

**TOMADA DE PREÇOS N.º 013/03 - PROCESSO N.º 01031/03** - Contratação de empresa para prestação de serviços de terraplenagem no empreendimento residencial Cidade de São Paulo.

ADJUDICO e HOMOLOGO, por seus próprios fundamentos, em favor da empresa PAVESAN Pavimentadora Engenharia e Sanamento Ltda, com valor de R\$ 325.775,26.

**CONCORRÊNCIA 011/03 - PROCESSO N.º 1112/03** - Contratação de empresa para execução de obras dos empreendimentos, incluídos no Lote 01 - Grupo 01 do processo de pré-qualificação de empresas construtoras nº001/03 - empreendimentos: Pedro Facchini, Eiras Garcia, Vila 25 de Janeiro, Imoty e Baronesa de Porto Carreiro.

Após decorrido o prazo legal sem interposição de recurso, a COPEL designa PROSSEGUIMENTO DOS TRABALHOS - Abertura dos Envelopes nº 2 - Proposta Comercial - DIA 08 DE JANEIRO DE 2004, ÀS 10:30 HORAS, na Rua Líbero Badaró, 504 - 14º andar - sala 141-B- São Paulo - Capital.

**Comp. de Processamento de Dados PRODAM**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12.003/03.**

**CO-15.12/03**  
**CONTRATADA : IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.**  
**OBJETO** : Licenças não transferíveis e não exclusivas no território Nacional, para usar Programas IBM SV856 .  
**VALOR** : R\$ 7.562.155,58  
**VIGÊNCIA** : 24 meses a contar de 01.01.2004.

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12.002/03**

**CO-17.12/03**  
**CONTRATADA : AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA.**  
**OBJETO** : Fornecimento de 01 CPU z800, 01 IFL, serviços de

cabeamento, 06 conversores ESCON, 01 processador LINUX, garantia e assistência técnica.  
**VALOR** : R\$ 2.900.000,00.  
**VIGÊNCIA** : Vinculado ao término a todas obrigações contratuais.

**Empresa Municipal de Urbanização EMURB**

**PREGÃO Nº 022634900**  
**Objeto:** Aquisição de 15 (quinze) Switchs - 24 portas 10/100/1000 e 15 (quinze) Racks para acondicionamento de Switchs.

Entrega do envelope: até as 09:45 h do dia 16/01/2004 na Rua São Bento nº 405 - 16º andar - conjunto 163-A - São Paulo - SP. Abertura do envelope: 10:00 horas do dia 16/01/2004  
 Local para consulta e retirada do edital: Rua São Bento nº 405 - 16º andar - conjunto 163-A - São Paulo - SP, das 9:00 h às 12:30 h e das 14:00 h às 18:00 h  
 Custo do edital: R\$ 15,00 (quinze reais)  
 Prazo para aquisição do edital: até o dia 15/01/2004 das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas  
 Local e horário para pagamento do custo do Edital: na Tesouraria da EMURB -Rua São Bento nº 405 - 15º conj. 152 das 9:00h às 12:00 h e das 14:00 h às 16:00 horas.  
 Demais informações: Quadro de Avisos da EMURB - 16º andar.

**São Paulo Transporte S/A SPTrans**

**Concorrência 027/2003**

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM A DISPONIBILIDADE DE REDE CONVENIADA OU PRÓPRIA E CARTÕES PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.**

A Comissão Permanente de Licitações - IV comunica que o local e hora para recebimento das propostas e abertura dos Documentos de Habilitação fica alterado para:  
 RUA FORMOSA, 99 - 8º ANDAR - CENTRO  
 DATA: 08/01/2004  
 HORA: 11:00  
 SPTTRANS/EDITAIS 16.12.2003

**São Paulo Transporte S.A.**

**C.G.C. 60.498.417/0001-58**  
 Relatório de compras efetuadas-novembro/2003

Pedido	Objeto/Fornecedor	Qtde/Un.	Preço Unitário	Preço Total
11917	ornamento/Lesly Monteiro	01pc	80,00	80,00
11889	limp fossa/Central Serv	01**	240,00	240,00
11890	kit reboque/Fitacabo	10pc	39,00	390,00
11891	manut Toyota/JGS	01**	2.180,00	2.180,00
11892	av atuarial/Escri Tec	01**	6.500,00	6.500,00
11893	cola bustão/Gimba	600pc	1,57	942,00
11894	etiqueta/Hélio Masashi	25cx	20,00	500,00
11895	gasolina/Petrobras	40000li	1,88	75.200,00
11896	bebedouros/Água Mineral	02pc	250,00	500,00
11897	mat escrit/Coriplac	principal		360,00
11898	recorte-intim/Assoc Advog	principal		840,00
11899	marmiteiros/Sabino	03pc	557,10	1.671,30
11900	ventiladores/Inagaia	02pc	155,00	310,00
11901	cestos/Full Glasses	06pc	55,57	333,42
11902	concreto/Cortesia Serv	04mc	174,00	696,00
11903	maca lona/Gino Mat Méd	02pc	120,00	120,00
11904	plantas/Central Com	02pc	1.220,00	1.220,00
11905	tratam médico/Dandy	01**	200,00	200,00
11906	revista veja/Ed Abri	01**	269,40	269,40
11907	revista época/Ed Globo	01**	234,00	234,00
11918	caminhão água/Anchieta	200m3	5,30	1.060,00
11923	cartão visita/Gráf Ipiranga	01ct	50,00	50,00
11908	mat eletrônico/Teles Eletr	principal		3.102,00
11909	água/Ladrico Cunha	3006l	3,91	1.173,00
11910	psv automot/Marco Anto	principal		1.586,96
11911	armário/Junaq Equip	04un	360,00	1.440,00
11912	arquivo aço/Tapflex	principal		1.995,00
11913	mesas refeit/Plas Mônica	02un	588,00	1.176,00
11914	móveis/Souza & Lores	principal		1.586,00
11915	telha/Galvanfer Ind	300pc	26,54	7.962,00
11916	armário maca/Gino Mat	02pc	227,00	454,00
11927	biscoito/Bombiscoito	01**	119,00	119,00
11954	ferramentas/GH Parafus	principal		120,00
11919	mat escritório/Kopell	principal		859,70
11920	mat informática/Cesar Reis	principal		455,00
11921	mat informática/EDP	principal		1.153,00
11922	mat escritório/Prisma	principal		1.036,15
11924	serv gráficos/Gráf Cury	principal		1.200,00
11925	serv gráfico/Gráf Cury	principal		820,00
11926	renov revista por/MPF Public	01**	104,00	104,00
11938	ferramentas/GH Parafusos	principal		170,00
11928	nobrek/LPM Inform	02pc	398,00	796,00
11929	mat informát/Novaforma	principal		331,14
11930	mat informát/Faltech	principal		772,30
11931	moldura/Adell's	01pc	40,00	40,00
11932	película solar/Brapo	01un	110,00	110,00
11933	bebedouro/Água Mineral	02pc	340,00	340,00
11934	forno eletr/Lojas Yonei	01pc	279,00	279,00
11935	livro/Três Poderes	01**	25,00	25,00
11936	plasticação/Copiad VLS	180pc	3,20	576,00
11937	renov diário/Imesp	01**	295,22	295,22
11939	manut ônibus/Rotractor	01**	1.185,00	1.185,00
11940	mat eletrônico/Rausch Elet	principal		3.669,32
11941	psv automotivos/Marco Antonio	principal		1.784,48
11942	lacre zamak/Metalacre	5000pc	1,12	5.600,00
11943	guarda-chuva/Confec Zatex	04pc	7,99	31,96
11944	perfuradora/Suprimax	01pc	245,00	245,00
11945	psv automotoc/Coml CBA	principal		707,00
11946	envelope espec/Agns Gráf	15mi	122,00	122,00
11947	serv gráfico/Gráfica Zello	15mi	99,00	1.485,00
11948	ferramentas/LL Com	principal		526,00
11949	mat escrit/Cesar Reis	principal		4260,00
11950	cabeça xerox/Gomaq	35pc	45,00	1.575,00
11975	gêneros alimentício/D'Hoje	01**	19,17	19,17
12031	serv consultoria/Genialis	01**	396,00	396,00
11951	adaptadoe/Notuji Eletrón	03pc	34,55	103,65
11952	serv gráficos/Augusto Assoc	01pc	1.321,33	1.321,33
11953	serv gráficos/Zello Gráf	16,3mi	103,00	1.678,90
11955	serv gráficos/Excel Graphic	27pc	67,00	1.809,00
11956	capa colete/Blintec	principal		450,00
11957	adoçante/Tokitaka Coml	05cx	24,72	123,60
11958	tratam médico/Omni	principal		600,00
11959	serv gráficos/Zello Gráf	15mi	332,00	332,00
11960	tintas/Tintas MC Ltda	principal		4.250,00
11961	película solar/Brapo	01**	120,00	120,00
11962	cj nylon/Passo Bom	principal		3.042,00
11963	mat escritório/Kopell	principal		4.771,25
11964	mat escritório/Gimba	principal		567,72
11965	plilha/D'Argent Comercial	25pc	15,84	396,00
11966	mat escritório/Hélio Masashi	principal		4.216,52
11967	mat escritório/Ética	principal		456,80
11968	mat escrit/Office Leader	principal		534,56

12030	convite/Copiad VLS	50un	1,00	50,00
11969	ass tabela/Simpro	01**	196,00	196,00
11970	cópias/Copiad VLS	01**	802,93	802,93
11971	psv veicular/Coml CBA	principal		315,00
11972	diversos/Rekodai	principal		557,64
11973	bateria/Erteck Eletro	250pc	1,95	487,50
11974	serv gráficos/Gráf Ipiranga	15mi	47,00	705,00
11984	serv gráficos/Excel Graph	02pc	70,00	140,00
12019	kit lanche/Bomaliment	300un	5,10	1.530,00
11976	cimento/Cimentec SP	50cx	17,00	850,00
11977	água/Anchieta Transporte	200m3	5,30	1.060,00
11978	manut ônibus/Rotractor	01**	1.989,00	1.989,00
11979	água/Transp Santo Elias	60m3	5,00	300,00
11980	mangueira/Kimura	01pc	180,00	180,00
11993	diversos/Água Mineral Tr	principal		224,50
11994	serv gráficos/Zello Gráf	10mi	46,00	460,00
11981	descupinização/Ivoneite	01**	630,00	630,00
11982	comun visual/Prisma	principal		520,00
11983	remoção lixo/Arsepel	principal		707,88
11985	ropeiro/Distaltec	08pc	315,00	2.520,00
11986	armário roup/Distaltec	principal		1.520,00
11987	serv gráficos/Gráf Ipiranga	principal		3.465,50
11988	serv gráficos/Liliasn Patricia	principal		1.893,50
11989	serv gráficos/Gráf Zello	principal		2.725,20
11990	mat informát/Novaforma	principal		104,60
11991	mat inform/Golden Distr	principal		1.916,00
12003	cabo utp/Teles Eletr	4500mt	0,45	2.025,00
12004	mat elétrico/Rausch	principal		396,00
11992	película solar/Brapo	principal		250,00
11995	mat limpeza/Mafema	principal		1.542,50
11996	impressora/EDP Inform	principal		3.420,00
11997	mat limpeza/Columbia	principal		8.516,00
11998	sabonete liq/Coml Pancas	250pc	4,75	1.187,50
12022	cadeados/Ferragens ACL	principal		36,60
12024	cópias plastif/VLS	60pc	3,20	192,00
11999	cartão telefônico/Rolfi	500pc	3,80	1.900,00
12000	toner lexmark/Inforshop	05pc	452,80	2.264,00
12001	cartucho/Cil-Comércio	10pc	61,50	615,00
12002	capa segurança/Reflex Line	principal		217,50
12005	capa colete/Blintec	10pc	48,00	480,00
12006	gasolina/Petrobras	40000li	1,88	75.200,00
12010	hidroterapia/Diademá Natação	principal		649,00
12011	maio/Rekat Jeans	01pc	22,00	22,00
12007	manut micro/Trix Tecnol	01**	3.000,00	3.000,00
12008	bicos mang/Auto Pastore	05pc	14,00	70,00
12009	arame maleável/Wadal	10kg	6,00	60,00
12012	câmara foto/Crispiniانو	01pc	1.270,00	1.270,00
12013	módulo de rs/Tec Tecnol	principal		10.330,00
12014	fito color/Sonsun Ind	24pc	95,17	2.284,08
12015	software/Vissoft Com	35pc	133,25	4.663,75
12016	serv gráficos/Planform	800mi	13,10	10.480,00
12037	transp mudança/Guilian	01**	4.150,00	4.150,00
12061	manut rádio/Nextel Telec	01**	65,00	65,00
12062	manut veículo/3R Serviç	principal		30,00
12017	persianas/Ativa Textil	166,50m2	18,16	3.023,64
12018	diário oficial/Imesp	01**	168,10	168,10
12020	medicamentos/Procifar	principal		2.319,60
12021	software/Geograph	principal		26.000,00
12022	água/Anchieta Transp	200m3	5,30	1.060,00
12042	colete/Reflex Line	75pc	27,80	2.085,00
12025	película solar/Brapo	01un	40,00	40,00
12026	psv veicular/SN Peças	principal		2.320,00
12028	telha galvan/Galvanfer	250pc	26,54	6.635,00
12029	tinta latex/Tintas MC	principal		4.250,00
12032	gás/halogas Comércio	14pc	30,00	420,00
12033	cola longitudin/Xerox	01kg	27,42	27,42
12034	manut veículo/Marco Antonio	principal		2.024,30
12035	remoção cofre/Correta	01**	3.000,00	3.000,00
12036	mudança/Di Napoli	01**	31	